
Ⅰ1

目 录

1概述................................................................................................................................ 1

1.1 项目由来..................................................................................................................1
1.2 建设项目特点..........................................................................................................2
[...]

昭德北小区 2.75E-04 未检测 2.75E-04
圣廷苑 2.86E-04 未检测 2.86E-04

沭阳县外国语实验学校 2.92E-04 未检测 2.92E-04
东方名都 2.92E-04 未检测 2.92E-04

沭阳县政府 3.12E-04 未检测 3.12E-04
丰润名苑 3.63E-04 未检测 3.63E-04
豪园 4.32E-04 未检测 4.32E-04

四季花苑 4.75E-04 未检测 4.75E-04
昭德南小区 5.00E-04 未检测 5.00E-04
宝娜斯花苑 5.28E-04 未检测 5.28E-04
华丽世家 5.75E-04 未检测 5.75E-04
天盛小区 5.89E-04 未检测 5.89E-04
阳光天地 6.25E-04 未检测 6.25E-04

都市阳光花园 6.65E-04 未检测 6.65E-04
巴黎新城 7.10E-04 未检测 7.10E-04
东城馥邦 8.18E-04 未检测 8.18E-04

花都锦城小区 8.36E-04 未检测 8.36E-04
尚城·新世纪 9.32E-04 未检测 9.32E-04
由上表可见，项目周边的敏感点现状监测值与本项目贡献值叠加后，叠加值

远低于相应的质量标准，可见，本项目的建设对周边大气环境影响较小。



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

102

（2）非正常工况大气环境影响预测

本项目非正常工况条件下大气影响预测见表 5.2-9。主要选取粉尘进行预测。

表 5.2-9 非正常工况有组织废气估算模式计算结果

距源中心下风向距离 D(m)
1#排气筒

粉尘

落地浓度 mg/m3 最大占标率%
10 5.597E-6 0

100 0.05256 5.84
200 0.149 16.56
300 0.1577 17.52
400 0.1526 16.96
500 0.1418 15.76
600 0.1326 14.73
700 0.1603 17.81
800 0.1948 21.64
900 0.2205 24.50
1000 0.238 26.44
1100 0.2436 27.07
1200 0.2453 27.26
1207 0.2453 27.26
1300 0.2443 27.14
1400 0.2411 26.79
1500 0.2366 26.29
1600 0.2311 25.68
1700 0.225 25.00
1800 0.2185 24.28
1900 0.2132 23.69
2000 0.2152 23.91
2100 0.2149 23.88
2200 0.2139 23.77
2300 0.2125 23.61
2400 0.2106 23.40
2500 0.2085 23.17

最大浓度及占标率 0.2453 27.26
浓度占标准 10%距源距离 D10 —

由表 5.2-9 可以看出，非正常工况设定为开停车、检修等，排放的有组织粉

尘最大占标率为 27.26%（1207m 处）。对周边大气环境影响程度增加，应尽量

避免废气处理装置非正常排放。

5.2.1.5大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐模式计算项

目的大气环境防护距离，计算结果见表 5.2-10。

表 5.2-10 大气环境防护距离计算结果



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

103

面源位置 污染物 面源尺寸 m 面源有效高

度 m 排放速率 kg/h 计算结果

1#厂房 颗粒物 100×40 8 0.089 无超标点

原料仓库 颗粒物 136×52 8 0.021 无超标点

根据表 5.2-10 知，建设项目大气环境防护距离计算结果显示无超标点，厂界

无组织监控点浓度及评价区域环境质量均能达到相应评价标准，因此，本项目不

设大气防护距离。

5.2.1.6卫生防护距离

（1）计算公式

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，

无组织排入有害气体的生产单元（生产区、车间、工段）与居民区之间应设置卫

生防护距离，计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1


式中：Cm 为标准浓度限值（mg/m3）；Qc 为有害气体无组织排放量可以达

到的控制水平（kg/h）；r 为有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m）；

L 为工业企业所需的卫生防护距离（m）；A、B、C、D 为计算系数。根据所在

地平均风速及工业企业大气污染源构成类别查取。

（2）参数选取

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需的卫生防护距

离。卫生防护距离在 100m 内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m 时，

级差为 100m。当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm 计算卫生防护距离在同一

级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。

（3）卫生防护距离计算结果

本项目卫生防护距离计算结果见表 5.2-11。

表 5.2-11 项目卫生防护距离计算结果

污染源 污染物
面积

（m2）

高度

（m）

排放速率

（kg/h）
卫生防护距离

计算结果（m） 取值

1#厂房 粉尘 4000 8 0.089 3.125 50

原料仓库 粉尘 7072 8 0.021 0.399 50

根据《以噪声污染为主的工业企业卫生防护距离标准》（GB18083-2000）4

监督执行的要求“凡本标准中未列入的以噪声污染为主的工业企业，可用本标准



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

104

中同类企业噪声源强度相近似的卫生防护距离宽度作为参考”，本项目噪声源强

为 80-100dB（A），参照《以噪声污染为主的工业企业卫生防护距离标准》

（GB18083-2000）表 1 中“机械-标准件厂”，项目卫生防护距离以 1#厂房外 100m

包络线。本项目卫生防护距离包络线见图 5.2-1。

经调查，上述卫生防护距离内目前没有居民、学校、医院等环境敏感目标。

在以后的规划中，该防护距离范围内也应禁止新建居住区、医院、学校等环境敏

感目标，同时，要求建设单位加强车间通风排气措施，切实保证无组织废气达标

排放。

5.2.2水环境影响预测分析

5.2.2.1本项目废水水质特点

建设项目水幕除尘废水经沉淀后回用，循环冷却排污水排入雨水管网。项目

运营期产生的废水主要为生活污水和初期雨水，该污水产生量共计 539.4t/a，经

厂区化粪池预处理后达到沭阳凌志水务有限公司的接管标准，排入该污水处理厂

进一步处理，沭阳凌志水务有限公司的尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理达标后的尾水排入沂南河。

建设项目废水外排量共计 300t/a，水量较小，水质比较简单，主要以 COD、

SS、氨氮、总磷污染物为主。

5.2.2.2区域污水处理厂废水处理工艺

沭阳凌志水务有限公司二期工程采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+

深度处理”工艺，采用的改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污泥硝

酸盐对厌氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来

自二沉池的回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停

留时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入

厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。

金风环保公司“2016-608337 日处理 3 万吨污水处理厂升级改造项目”采用

“高效澄清+水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理+二氧化氯消毒”工艺

对来水进行处理。

尾水排放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准要求，尾水处理达标后排入沂南河。



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

105

5.2.2.3废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析

沭阳凌志水务有限公司废水接管标准执行《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ3082-1999）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准。

建设项目废水外排量共计 300t/a，水量较小，水质比较简单。本项目预接管

废水中各污染物浓度满足接管标准，符合污水处理厂进水要求。具体见表 5.2-11。

建设项目废水达到污水处理厂接管标准后即可进入污水处理厂集中处理，通

过前述废水排放标准可知，本项目接管废水满足沭阳凌志水务有限公司的接管要

求。同时，沭阳凌志水务有限公司的尾水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准污染物排放标准要求。本项目尾水排放浓

度，沭阳凌志水务有限公司的接管标准、沭阳凌志水务有限公司尾水排放执行标

准见表 5.2-12。

表 5.2-12 本项目废水达标接管可行性分析

污染物 pH 值 COD SS 氨氮 总磷

本项目接管标准 6～9 500 400 35 35

本项目废水接管水质 6～9 280 150 30 4

建设项目废水外排量共计 300t/a，水质比较简单，主要以 COD、SS、氨氮、

总磷等污染物为主。沭阳凌志水务有限公司一期工程日处理废水量为 3 万 m3，

二期工程日处理废水量为 4.9 万 m3，总计处理能力为 7.9 万 m3/d，可以满足本项

目废水处理量。

5.2.2.4 地表水环境影响分析

建设项目生活污水经化粪池处理后，接管进入沭阳凌志水务有限公司（原沭

阳凌志水务有限公司）处理，最终排入沂南河。

5.2.2.5 污水厂正常排放情况预测

根据《沭阳凌志水务有限公司二期工程项目环境影响报告书》结论：“在正

常排放条件下，本污水处理厂尾水进入沂南河后，混合过程段长度为 543m，COD

浓度在充分混合断面即已满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水

质标准，氨氮浓度在排污口下游 2100m 处可达 IV 类水质标准，在可控的超标范

围内。因此，尾水对沂南河影响较小，不会降低沂南河水体功能质量。”

5.2.2.6 污水厂事故排放情况预测

在非正常事故排放条件下，沂南河受本污水处理厂尾水排放的影响，COD



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

106

在下游 14700m 处达 IV 类水质标准，氨氮浓度在排污口下游 19100m 处可达 IV

类水质标准，对沂南河水质产生一定影响。

根据污水处理厂环评报告“加强污水处理厂日常管理，定期维护污水处理设

备，确保沭阳凌志水务有限公司二期工程尾水达标排放。”，建设项目产生的废

水接入沭阳凌志水务有限公司处理达标后排入沂南河，对沂南河环境质量影响不

大。

5.2.2.7 本项目废水事故排放影响分析

本项目污水处理站发生故障时，可能导致超标废水进入管网，对园区污水处

理厂造成冲击。项目拟建设一座事故应急池，容积 60m3，与污水处理站连通，

当发生故障时可暂存生产废水，待故障消除时将废水泵入污水站处理达标后接

管。所以本项目废水事故排放对水环境影响较小。

综上所述，改扩建项目排水在沭阳凌志水务有限公司纳污计划范围内，且项

目废水符合沭阳凌志水务有限公司接管标准要求，排水不会对污水处理厂正常运

行造成不良影响。

5.2.2.8 地表水环境影响结论

综上所述，项目排水在沭阳凌志水务有限公司纳污计划范围内，且项目废水

符合沭阳凌志水务有限公司接管标准要求，项目排水入沭阳凌志水务有限公司不

会对污水厂的正常运行造成不良影响，在沭阳凌志水务有限公司正常运行前提

下，对目标水体沂南河的影响是可接受的。

5.2.3噪声环境影响预测评价

5.2.3.1建设项目声源情况

本项目生产设备较多，噪声源较多。主要的高噪声设备包括履带板式上料输

送机、双压辊进料机、破碎机、出料振动机、出料输送机、回转式磁选机等，噪

声值在 80～105dB(A)之间，噪声设备见表 5.2-13。

表 5.2-13 主要噪声设备

噪声源 数量
源强

dB（A）
与厂界最近距离（m） 治理措施

车间外噪声

dB（A）*
履带板

式上料

输送机

1 90 东175，西35，南94，北45 ≤70

双压辊

进料机
1 85 东182，西28，南94，北45 ≤65

破碎机 1 105 东180，西30，南73，北66 ≤85



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

107

隔音、减震措

施、选用低噪设

备、置于室内、

距离衰减及绿

化

出料振

动机
1 85 东175，西30，南67，北72 ≤65

出料输

送机
1 85 东172，西32，南66，北73 ≤65

回转式

磁选机
1 80 东169，西31，南58，北81 ≤55

非磁性

料输送

机

1 85 东165，西35，南62，北81 ≤65

悬挂式

除铁器
1 85 东175，西25，南60，北80 ≤65

回转式

堆料输

送机

1 85 东167，西34，南52，北87 ≤65

预碎机 2 95 东180，西20，南70，北62 ≤75

压块机 4 90 东181，西20，南74，北58 ≤70

5.2.3.2噪声影响预测与评价

（1）预测因子

选取等效连续 A 声级作为预测因子。

（2）预测点位

以东、南、西、北四厂界作为预测点。

（3）预测模式

根据声环境评价导则的要求，选用预测模式；考虑到噪声预测点位均在场界

处，到噪声源有一定的距离，所以可以按点源衰减模式进行预测。此外声波在传

播过程中受到厂内建筑物的屏障和遮挡，所以确定单个设备的噪声预测模式为：

①室外点声源在预测点的倍频带声压级

a.某个声源在预测点的倍频带声压级：

式中：  rLoct ----点声源在预测点产生的倍频带声压级；
[...]
污染指数 34.5 15.75 0 0 0

10 年
浓度(mg/L) 125.894 80.077 44.531 8.915 0.011

污染指数 42.0 26.688 14.875 2.975 0

20 年
浓度(mg/L) 142.649 109.605 79.021 33.445 1.054

污染指数 47.513 36.575 26.338 11.113 0.35
注：污染指数标准参照《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ш 类水标准。

2）非正常工况下，当化粪池出现局部防渗失效，废水以点源从失效位置泄

漏进入地下水。非正常状况污染物运移范围计算分别见下表。



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

121

表 5.2-23 高锰酸盐污染物运移范围预测结果表（10倍）

时间 距离（m） 1 2 3 5 10

100d
浓度(mg/L) 350.227 16.779 0.165 0 0

污染指数 116.38 5.25 0 0 0

1000d
浓度(mg/L) 1034.76 473.34 163.1 7.75 0

污染指数 344.925 157.763 0 0 0

10 年
浓度(mg/L) 1258.937 800.77 445.317 89.148 0.102

污染指数 419.65 266.963 148.4 29.75 0

20 年
浓度(mg/L) 1426.485 1096.055 79.021 33.445 1.054

污染指数 475.475 365.312 26.338 11.113 0.35
注：污染指数标准参照《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ш 类水标准。

表 5.2-24 高锰酸盐污染物运移范围预测结果表（100倍）

时间 距离（m） 1 2 3 5 10

100d
浓度(mg/L) 3502.263 167.794 1.651 0 0

污染指数 1167.425 55.913 0.525 0 0

1000d
浓度(mg/L) 10347.583 4733.430 1631.115 77.538 0

污染指数 3449.163 1577.8 543.725 26.25 0

10 年
浓度(mg/L) 12589.370 8007.699 4453.177 891.478 1.0273

污染指数 4196.5 2669.275 1484.35 297.5 0.35

20 年
浓度(mg/L) 14264.849 10960.544 7902.097 3344.49 105.343

污染指数 4754.925 3653.475 2634.013 1114.75 35
注：污染指数标准参照《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ш 类水标准。

本项目主要地下水污染源距离厂界约30m。

从上表中可以看出，正常工况下，项目厂界地下水环境质量不会超标。

从上表中可以看出，非正常工况下，按照正常工况下污染源强的10倍，100

倍分别预测，项目厂界地下水环境质量不会超标。

对深层地下水的污染影响：

判断深层地下水是否会受到污染影响，通常分析深层地下水含水组上覆地层

的防污性能和有无与浅层地下水的水利联系。区内第I、第Ⅱ含水组顶板为分布

比较稳定且厚度较大的隔水层，所以垂直渗入补给条件较差，与浅层地下水水利



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

122

联系不密切。因此，深层地下水不会受到项目下渗污水的污染影响。

（6）评价结论

项目主要地下水污染源（污水处理站）正常和非正常工况下，厂界地下水环

境质量不会超标。

项目所在地最近敏感点为宝龙御景，距离约880m，且该地生活用水已由自

来水管网供给，污染物扩散不会对其产生明显影响。若本项目渗滤液在无防渗条

件下渗，20年内对周围地下水影响范围较小。

项目在建设的各个不同阶段，除厂界内小范围以外地区，均能满足《地下水

质量标准》（GB/T14848-2017）相关标准要求。

在建设项目采取环保措施后，能够阻止厂界内小范围超标区域的污染，可满

足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）相关标准要求。



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

123

6环境保护措施及其可行性论证

6.1水环境保护措施及其可行性论证

6.1.1排水系统设置

厂区排水系统按照雨污分流的原则设计：一为雨水系统，厂区雨水进入市政

雨水管网直接外排；二为污水系统，生活污水经化粪池预处理达到沭阳凌志水务

有限公司接管标准后，通过园区污水管网接入该污水处理厂进一步处理，尾水排

入沂南河。

6.1.2废水来源及水质、水量情况

本项目无生产废水，运营期的废水主要为职工生活污水、循环冷却污水。

具体废水源强情况见表3.5-3。

6.1.3废水处理措施及其可行性论证

项目建成后，全厂生活污水总排放量约为 539.4m3/a（1.798m3/d），生活污

水经化粪池预处理达到沭阳凌志水务有限公司接管标准后，通过市政污水管网排

入该污水处理厂进一步处理；初期污水接管到市政污水管网排入该污水处理厂进

一步处理。

本项目生活污水水质较为简单，经化粪池预处理。化粪池用于去除生活污水

中悬浮物，贮存并厌氧消化在池底的污泥，使有机物转化为无机物。由于生活污

水中含有粪便、纸屑、病原虫等，在池中经过一定时间内的沉淀后能去除 SS 约

50-60%，去除有机物 COD 约 10-30%左右。

本项目生活污水排放量为 1t/d，无生产废水。新建一个 2m3的化粪池可满足

要求。生活污水在普通化粪池用于去除生活污水中可沉淀和悬浮的物质，贮存并

厌氧硝化在池底的污泥，使有机物转化为无机物。由于生活污水中含有粪便、纸

屑、病原虫等，在池中经过一定时间内的沉淀后能去除约 50%~60%，去除有机

物、SS 分别在 30%和 40%左右。

6.1-1 生活污水处理设施

名称 长（m） 宽（m） 高（m）

化粪池 2 1 1
根据企业提供的资料，员工日常生活产生的生活污水采用化粪池进行处理，化粪池对

COD、SS 的去除率分别为 30%、40%。根据沛县长胜物资贸易有限公司年产 50 万吨废钢加

工配送项目、济源市志庆再生资源利用有限公司年回收破碎 15 万吨废旧钢材项目，江苏福



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

124

跃再生资源利用有限公司冶金炉料生产项目，项目生活污水 COD 去除率在 30%以上，SS

除去率在 40%以上。

本项目新建化粪池，环保投资很小，综上所述本项目废水处理措施可行。

本项目废水工艺路线图见图 6.1-1。

6.1.4沭阳凌志水务有限公司接纳本项目废水可行性分析

1、沭阳凌志水务有限公司废水处理工艺

沭阳凌志水务有限公司（原为沭阳凌志水务有限公司）位于沭阳经济技术开

发区北区赐富大道北侧、官西支沟东侧，规模为日处理3万吨的污水处理工程，

主要处理沭阳经济技术开发区工业废水为主，少量七雄镇的生活污水，其工业废

水与生活污水比例为4：1。该污水处理厂收水范围为沭阳经济技术开发区北区的

工业废水，西到义乌路、东至官西支沟以东1公里，北临新沂河，南到迎宾大道，

总服务面积约为26.5平方公里。

根据《沭阳凌志水务有限公司日处理3万吨工业污水处理厂项目环境报告书》

及环评批复（见报告书附件），该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表4一级A标准，最终排入沂南河。

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置A2/O一体化氧化沟+深度处理”

工艺，采用的改良倒置A2/O工艺避免了传统的A2/O工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池

放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回

流污泥、30~50%的进水和50~150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间1~3h。

回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了

厌氧池的厌氧状态。

沭阳凌志水务有限公司具体工艺见图6.1-2。

生活污水

图 6.1-1 建设项目污水预处理工艺路线图

化粪池 沭阳凌志水务有限公司



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

125

图 6.1-2 沭阳凌志水务有限公司工艺流程图

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2

2、废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析

目前沭阳县沭阳凌志水务有限公司西至台州路、东至沭七路、北至沂南小河、

南至迎宾大道的污水收集管网已全部铺设到位。本项目在沭阳凌志水务有限公司

已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。

沭阳凌志水务有限公司二期工程已完成环保竣工验收，污水处理厂接管标准

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表4中三级标准，本项目废水经厂区污水处理站处理后各

污染物浓度能够满足接管标准，符合污水处理厂进水要求。

沭阳凌志水务有限公司一期规模为3万t/d，二期规模为4.9万t/d，目前已接管

总量约5万t/d，余量2.9万t/d，本项目新增接管量为1t/d，因此沭阳凌志水务有限

公司有足够余量接管本项目废水。建设项目排放的废水经沭阳凌志水务有限公司

处理后达标排入沂南河，对周围水环境影响较小。

表 6.1-2 本项目废水达标接管可行性分析 单位：mg/L
污染物 pH COD SS NH3-N TP

接管标准 6-9 500 400 35 4

本项目废水接管水质 6-9 250 240 30 2.7

综上，本项目废水接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理是可行的。

6.1.5地表水环境影响结论

综上所述，项目排水在沭阳凌志水务有限公司纳污计划范围内，且项目废水

符合沭阳凌志水务有限公司接管标准要求，项目排水入沭阳凌志水务有限公司不

会对污水厂的正常运行造成不良影响，在沭阳凌志水务有限公司正常运行前提

下，对目标水体沂南河的影响是可接受的。



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

126

6.2废气保护措施及其可行性论证

本项目有组织排放的废气主要为破碎粉尘、下料磁选粉尘，无组织排放的废

气主要有未收集的粉尘、剪断压扁粉尘、装卸堆放粉尘。



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

127

表 6.1-3 项目有组织废气拟采取的治理措施

编号 产生工段 污染物 收集措施
收集措施

距离
位置 覆盖面积 收集效率 拟采取的治理措施

净化效
率

设计风机
风量 m3/h

排气筒高度、
内径及编号

G1 破碎 颗粒物 负压收集 / 侧面 0.2m2 99% 旋风除尘+水幕除尘
器

99% 90000 15m、1.5m、
1#G2 下料、磁选 颗粒物 集气罩+管道 50cm 正上方 1m2 90% 旋风除尘器 95% 8000

根据企业提供的资料，破碎工序产生的废气采用负压收集，收集后的粉尘通过处理设备进行处理，收集效率可以达到 99%。根据沛县长胜物资贸易

有限公司年产 50 万吨废钢加工配送项目、济源市志庆再生资源利用有限公司年回收破碎 15 万吨废旧钢材项目、河南省金林杰再生资源有限公司年废金

属回收及破碎 16 万吨投资项目，项目废气收集率能够达到 99%以上，粉尘处理效率能达到 99%以上。

磁选、下料工序产生的废气采用集气罩收集，收集后的粉尘通过处理设率备进行处理，收集效可以达到 90%，根据江苏福跃再生资源利用有限公司

冶金炉料生产项目，济源市志庆再生资源利用有限公司年回收破碎 15 万吨废旧钢材项目，河南省金林杰再生资源有限公司年废金属回收及破碎 16 万吨

投资项目，项目废气收集率能够达到 90%以上，粉尘处理效率能达到 95%以上。



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

128

6.2.1有组织废气保护措施及其可行性论证

本项目有组织废气收集系统的详细说明，以图示如下：

图 6.2-1 本项目有组织废气收集系统示意图

（1）破碎粉尘

本项目破碎产生的粉尘采用负压吸入旋风除尘+水幕除尘进行处理。

负压收集可行性分析：

旋风除尘器是除尘装置的一类，除尘机理是使含尘气流作旋转运动，借助于

离心力将尘粒从气流中分离并捕集于器壁，再借助重力作用使尘粒落入灰斗。

水幕除尘器工作原理：先是利用高压离心风机的吸力，把含尘气体压到装有

一定高度水的水槽中，水浴会把一部分灰尘吸附在水中。经均布分流后，气体从

下往上流动，而高压喷头则由上向下喷洒水雾，捕集剩余部分的尘粒。水幕除尘

器可以有效地将直径为 0.1~20 微米的液态或固态粒子从气流中除去，同时，也

能脱除部分气态污染物。它具有结构简单、占地面积小、操作及维修方便和净化

效率高等优点，能够处理高温、高湿的气流，将着火、爆炸的可能减至最低。

破碎粉尘

1#15m 高排气筒

旋风除尘+水幕除尘器

收集效率 90%
集气罩

下料磁选粉尘 旋风除尘器

除尘率 99%负压收集

收集效率 99%

除尘率 95%



沭阳东峰环保机械科技有限公司废钢材回收加工破碎料销售项目环境影响报告书

129

图 6.2-2 水幕除尘器工作原理示意图

水幕除尘器设计参数见下表。

表 6.2-1 水幕除尘器设计参数一览表

项 目 单 位 性 能 规 范

处 理 风 量 m 3 / h 90000

罐 体 直 径 m m 2900-1200

过 滤 风 速 m / m i n 2-3

设 备 阻 力 P a 600-700

外 形 尺 寸 m m Ø2900×12000

收 尘 效 率 % 99.5

水 泵 K W 11